Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos Professores e Investigadores, dos Estudantes e

do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão no Conselho Geral

da Universidade do Minho

Ata n.º 1

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, pelas nove horas, reuniu na sala de reuniões

do Senado Académico, sita no 3.º piso do Complexo Pedagógico II - Campus de Gualtar - Braga, a Comissão

Eleitoral nomeada pelo Despacho CG-01/2021, de 1 de fevereiro, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Abertura do processo eleitoral

2. Configuração da plataforma eVotUM

3. Publicitação na plataforma eVotUM dos cadernos eleitorais provisórios

4. Outros assuntos

Estiveram presentes o Professor João Álvaro Brandão Soares de Carvalho, que presidiu, a Doutora Joana

Lúcia Lima Correia Rodrigues; o Estudante Nuno Henrique Vieira Reis; o Dr. Eloi António Santos Cordeiro

Rodrigues e o Professor Joaquim Manuel Freitas da Rocha.

Participaram também na reunião a Dr.ª Denisa Bastos, responsável pela abertura do processo eleitoral, o

Eng.º David Barros, elemento designado pela Unidade de Serviços dos Sistemas de Informação e

Comunicações (USSIC) para prestar à Comissão Eleitoral (CE) o apoio técnico necessário à utilização da

plataforma eVotUM, e a Dr.ª Maria José Oliveira, do Secretariado do Conselho Geral que dará apoio

administrativo à reunião e assegurará a ligação institucional com os diversos Serviços da UMinho.

O Presidente cumprimentou os presentes e salientou a importância dos trabalhos a realizar pela CE, de

modo a garantir todas as condições para que o procedimento eleitoral decorra com normalidade e de

acordo com o Regulamento e Calendário eleitorais aprovados pelo Conselho Geral. O Presidente comunicou

aos membros da CE que recebeu uma mensagem do Presidente do Conselho Geral, Professor Luís Valente

de Oliveira, em que agradece aos membros da CE a disponibilidade para aceitarem integrar a CE e expressa

os seus votos de felicidades para o processo.

Os trabalhos tiveram início com o cumprimento das formalidades de configuração da plataforma eVotUM,

designadamente: configuração dos níveis de segurança, definição do responsável pela comunicação através

da plataforma; publicação do Edital, do Despacho de designação da CE, do Regulamento e do Calendário

Eleitoral; registo das datas previstas no calendário eleitoral. Durante a configuração, a CE deliberou:

- usar o nível de segurança simples em que apenas é necessária uma chave para a realização de operações

sobre a plataforma eVotUM, por forma a facilitar a realização de reuniões não presenciais;

- designar o Presidente da CE como responsável pela comunicação através da plataforma eVotUM;

- que o ato eleitoral irá decorrer entre as 09h00 e as 18h00 do dia 17 de março de 2021.

A CE procedeu de seguida à inclusão dos cadernos eleitorais provisórios, disponibilizados pelos Serviços

competentes, na plataforma eVotUM,

O Presidente recordou que o período para apresentação de reclamações relativas aos cadernos eleitorais

provisórios decorre de 2 a 4 de fevereiro 2021, tendo a CE deliberado agendar para o dia 8 de fevereiro,

às 09h00, a análise e decisão sobre eventuais reclamações registadas.

A CE verificou com a Dr.ª Maria José Oliveira que, nos termos do Nº 1 do Artigo 3º do Regulamento Eleitoral,

será feita a divulgação institucional do processo eleitoral.

Considerando a situação de confinamento sanitário devido à pandemia COVID-19, a CE discutiu a

possibilidade de definir mecanismos para a recolha e apresentação de assinaturas relacionadas com a

subscrição de listas e com a aceitação de participação em listas, alternativos aos previstos no regulamento.

O Presidente irá preparar uma proposta a ser apreciada na próxima reunião da CE.

Não havendo outros assuntos a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião às 11h00 e foi lavrada a

presente ata, que, após aprovação, é assinada pelo presidente da Comissão Eleitoral.

Universidade do Minho, um de fevereiro de dois mil e vinte e um.

		2021-02-03T10:21:21+0000
	João Álvaro Brandão Soares de Carvalho